REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE
DREJTORIA E FINAN CES DHE BUXHETIT

PROJEKTVENDIM

Nr & BY, pate A 01.2026

Pér njé ndryshim né VKB nr.113, daté 15.12.2025 “Pér miratimin e PBA-s& 2026-2028
dhe Buxhetit Vjetor 2026”

Né mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjes Vendore”, i ndryshuar; t€ ligjit nr.68, daté
27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, i ndryshuar; t& ligjit nr.9936, daté 26.06.2008
«“pgr Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar; 1€ Udhézimit
Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé nr.9, daté 20.03.2018 “Pér progedurat standarde t& zbatimit
t& buxhetit”; dhe shkresés Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor nr.764, daté 19.12.2025 “Shkre-
s& pércjellése mbi vendimin pérfundimtar t&€ KVA-sé né kuadér t&¢ GBP 2025, Kryetari 1 Bashkisé i
paraget projektin pérkatés Késhillit t&€ Bashkisg;

Pér té vendosur :

1.Miratimin e njé ndryshimi n& Buxhetin e Vitit 2026, konkretisht né:
= Pikén 1/a “Plani i t& ardhurave” shtohen burimet né shumén 3,222,170.24 lekg, grant 1 bazuar né
performancé pér vitin 2025 me burim financimi nga financimi i huaj.

= Pikén 1/b “Plani i shpenzimeve” shtohen shpenzimet né shumén 3,222,170.24 lek&, n& Progra-
min Buxhetor AB127 “Rendi dhe Siguria Publike”, né Funksionin “10910”.
2.Miratimin e pérdorimit t& fondit me burim financimi t& huaj pér projektin: “Ndértim pritash malo-
re né dy degézimet e Pérroit t& Bardhé dhe rehabilitim 1 urés né fshatin Zejmen, Nj.Administrative
Zejmen” né shumén 3,222,170.24 leke.
3 Pér zbatimin e kétij vendimi ngakohen: Drejtoria e Emergjencave Civile, Drejtoria Juridike dhe
Drejtoria e Financés dhe Buxhetit.

4. Ky vendim hyn né fuqi sipas nenit 55, pika 6, e ligjit nr.1 39/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE
DREJTORIA E FINANCES DHE BUXHETIT

Nr.g:fzsw Prot Lezhs, mé | S, 01.2026
i

RELACION

LIDHUR ME PROJEKTVENDIMIN E PARAQITUR PER PER PERDORIMIN E FONDIT TE
PERFORMANCES PER VITIN 2025, ME BURIM FINANCIMI NGA FINANIMI I HUAJ

T& nderuar késhilltarg,

Bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar; né ligjin nr.68, datg 27.
04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”; 1 ndryshuar; né shkresén e Ministrit t€ Shtetit
pér Pushtetin Vendor nr.764, datg 19.12.2025 “Shkres¢ pércjellése mbi vendimin pérfundimtar t€
KV A-sé né kuadér t& GBP 20257 dhe né shkresén e Ministrisé sé Financave nr.18133/1, daté 24.
12.2025 “Detajimi i Fondit t& Grantit t& Bazuar né Performancé pér Bashkité pér vitin 20257, ju
relatoj lidhur me projektvendimin e paragitur “Pér miratimin e njé ndryshimi né VKB nr.113,
datg 15.12.2025 “Pér miratimin e PBA-s& 2026-2028 dhe Buxhetit Vjetor 2026™” dhe pérdorimin
e fondit me burim financimi nga financimi i huaj, pér zbatimin e projektit: “Ndértim pritash malo-
re né dy degézimet e Pérroit t& Bardhé dhe rehabilitim i urés né fshatin Zejmen, Nj. Administrative
Zejmen” n& shumén 3,222,170.24 leké.

Referuar Udhézimit t& Pérbashkét t& Ministrit t& Financave dhe Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin
Vendor nr.20, daté 11.07.2025 dhe nr.01, daté 11.07.2025 “Pér kriteret, procedurat, treguesit pér
shpérndarjen e fondit t€ grantit t& bazuar né performancé pér bashkité pér vitin 2025, pika B.8,
K&shilli i Bashkisé duhet t& marré vendimin pérkatés pér pércaktimin e destinacionit t€ pérdorimit
té kétij fondi.

Prandaj, ju propozoj miratimin e pérdorimit t& kétij fondi me burim financimi té huaj, pér ndér-
hyrje parandaluese dhe emergjente, pér t& shmangur démtimin ¢ banesave prané Pérroit t& Bardhé
né fshatin Zejmen, pér t& mundésuar zbatimin e projektit: “Ndértim pritash malore né dy degézi-
met e Pérroit t& Bardh& dhe rehabilitim i urés né fshatin Zejmen, Njésia Administrative Zejmen”
né shumén 3,222,170.24 leké

Bashkélidhur do t& gjeni shkresat pérkatése dhe Udhézimin e Pérbashkét.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

Bashkia Lezhé, Kodi Postar 4501, email: Rryetarifalezha.cov.al , web: www.lezha.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHE
DREJTORIA E EMERGJENCAVE CIVILE

Nr. S23 Prot Lezhg, mé [S/2(/2026

DREJTORISE SE FINANCES DHE BUXHETIT
KETU
Bazuar né Ligjin Nr.139/2015°Pér Vetéqeverisien Vendore’, Ligji Nr.68 date
24.07.2017 Per Financat e Vetéqeverisjes Vendore’’,Udh&zimit t€¢ Ministrit t€
Financave Nr.9 datg 20.03.2018 *’Pér progedurat standarte t& zbatimit t€ buxhetit, dhe né
shkresén Nr.764 prot date 19.12.2025 mbi shp&mdarjen e fondit sipas bashkive dhe

burimit t& financimit né& kuadér t& GPB 2025, kérkoj akordimin dhe pé&rdorimin e fondit
né& shumén 3,726,149.64 leke pér :

- Ndértim pritash malore né dy degezimet e Perroit t& Bardhg, dhe Rehabilitim i Urés né
fshatin Zejmen, Njésia Administrative Zejmen, sipas z&rave mé poshté :

- Punime ndértimi me vler& prej 3,491,149.64 leké.

- Mbikqyrje punimesh me vlere prej 120,000 leke.

- Kolaudim punimesh me vleré prej 35,000 leke.

- Oponence teknike me vleré prej 50,000 leke.

- Vleresimi ndertimit mjedisit (VNM) me vlerg prej 30,000 lek&.

Shuma totale prej 3,726,149.64 leké do t& financohet nga fondi me burim financimi té
huaj n& shumén prej 3,222,170.24 leké, ndersa shuma prej 503.979.4 lekg do t&
financohet me fondet e bashkise.

Duke ju falenderuar,

DREJTORI
Gjergj PRENDI

Bashkia Le zh¢, Kodi Postar 4501 ,email: krvetari@lezha.gov.al,web: www.lezha.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHE
DREJTORIA E EMERGJENCAVE CIVILE

Relacion

Mbi akordim dhe perdorim fondi.

Si rezultat i prurjeve t& médha nga reshjet me intensitet t€ larté dhe mungeses s€ pritave
malore krijohen pérmbytje né fshatin Zejmen,Njésia Administrative Zejmen Bashkia
Lezhe, ku ujrat e Perroit t& Bardh& e pérmbytin uren, n& kéto kushte wji del mbi urg
duke sjellé permbytje t€ zonés.

E shohim té domosdoshme ndertimin e dy pritave malore dhe rehahabilitmin e ures
ekzistuese. Kjo ndérhyrje bén t& mundur sistemimin e grumbullimeve t€ ujrave t& dy
degezimeve t& Perroit t& Bardh& me géllim g€ mos t€ démtohen banesat prané pérroit né
fshatin Zejmen.

Projekti ka njé kosto prej 3,726,149.64 lek& konkretisht,
- Punime ndértimi me vlerg prej 3,491,149.64 leké.
- Mbikgqyrje punimesh me vlere prej 120,000 lek&.
- Kolaudim punimesh me vlerg prej 35,000 lekg.
- Oponence teknike me vler€ prej 50,000 lekeé.
- Vleresimi ndertimit mjedisit (VINM) me vlerg prej 30,000 lek&.

Kérkojmé qé t& financohet nga fondi me burim financimi t& huaj né shumén prej
3,222,170.24 lekg&, ndersa shuma prej 503.979.4 leké do t& financohet me fondet e
bashkise.

Duke ju falenderuar,

DREJTORI
Gjergj PRENDI

\

Bashkia Le zh¢, Kodi Postar 4501 email: kryetari@lezha.gov.al web: www.lezha.gov.al




Formati i Fish / Projektit Emértimi i objektit : Ndértim pritash malore né dy degezimet e Perroif t€ Bardhs, dhe
Rehabilitim i Urés né fshatin Zejmen, Nj&sia Administrative Zejmen '

Personat e Kontalktit
E:[;r;ll f;:{)pomem ke Bashkia Lezh&
prol Drejtoria e Emergjencave Civile
. . Firma e propozuesit
Ndértim pritash malore né dy 18 Projektit
Té dhéna t€ detajuara pér degezimet e Perroit t€ Bardhg, dhe
projektin Rehabilitim 1 Urés né fshatin
Zejmen, Njésia Administrative
Zejmen
Institucioni Buxhetor/ ; 5 : . ... | Bashkia Lezhé
Wiiistein forapi{ sektori Bashkia Lezhé Vendodhja e projeltit

Identifikimi i Idesé s&€ Investimit
Projekt /Idea

Si rezultat i prurjeve t& médha nga reshjet me intensitet t& larté dhe mungeses s&
pritave malore krijohen pérmbytje né fshatin Zejmen,Njésia Administrative
Zejmen Bashkia Lezhe, ku ujrat e Perroit t& Bardhé e pérmbytin uren, né kéto
kushte uji del mbi uré duke sjellé pérmbytje t& zonés. Fshati Zejmen ka 1450
banore, nder to 700 meshkuj dhe 750 femra.E shohim 1€ domosdoshme ndertimin
e dy pritave malore dhe rehahabilitmin e ures ekzistuese. Projekti ka nj& kosto prej
3,726,149.64 leke .Do t& financohet nga fondi me burim financimi t& huaj né
shumén prej 3,222,170.24 lekg, ndersa shuma prej 503.979.4 leké do t& financohet
me fondet e bashkise.

Emri i Programit - Rendi dhe Siguria Publike

Kodi i programit AB127
Qéllimet dhe objektivat e | Kjo ndérhyrje bén t& mundur sistemimin e grumbullimeve t& ujrave t€ dy
degezimeve t& Perroit t& Bardh& me géllim q& mos t& démtohen banesat prané

Problemet pér t’u
adresuar

Programit t& cilat pro-

jekti do té ndihmojé té pérroit ng fshatin Zejmen.
arriben
Kostot e Projektit te Investimit
qu:to e z_baﬁm.lt projektimit 3,491,149.64
Mbikqyrje punimesh
! 120,000
Kolaudim ]
: 35,000
Oponence teknike
50,000
VIM . 3,726,149.64
Kosto Totale e Projektit né mijé leké e

Autorizuesit /Hapat e aprovimit t€ projekt / idesé

| Emri Nénshkrimi Data Qé&llimi i rishikimit
| Statusi i Projektit Idesé
1+ Ndértim pritash malore né dy
Drejtuesi i C degezimet e Perroit t& Bardhg,
Programit . ) dhe Rehabilitim i Urés né
= Ferdinand Preci 12.01.2026 | fshatin Zejmen, Njésia
s Administrative Zejmen
Komente nga Drejtuesi i Programit (ngs ka}{\,\\’\“ - i O\
BN AN
ert e esiis Wizt | B - Z 0 Konfirmimi/refuzimi i aprovimit t&
BaSth[St.% . Brikena Vuksani | | g;i {12, ekt idest,
(Koordinatori) - Yo ;
Komente nga (Koordinatorit) (nqs ka
v Pl
\_\7' ’




REPUBLIKA E SHGQIPERISE

_ KRYEMINISTRIA
MINISTER SHTETI PER PUSHTETIN VENDOR

AGJENCIA PER MBESHTETJEN E VETEQEVERISJES VENDORE
DREJTORIA E STATISTIKES DHE PERFORMANCES

Nr. %ﬁ Prot. Tirang, mé./i &.2025

Lénda: Shkresé pércjellése mbi vendimin pérfundimtar t& KVA-sé n& kuadér t& GBP 2025

Drejtuar: Z. ARTF TAFANI
KRYETAR I BASHKISE BELSH

_ Z. ERVIN CECA
KRYETAR I BASHKISE BERAT

ZNJ. FESTIME MJESHTRI
KRYETAR I BASHKISE BULQIZE

Z. FLORENC DOKA
KRYETAR I BASHKISE CERRIK

7. BESMIR VELI
KRYETAR I BASHKISE DELVINE

Z. EDUARD DURO
KRYETAR I BASHKISE DEVOLL

Z. RAHIM SPAHIU
KRYETAR I BASHKISE DIBER

ZNJ. JULIANA MEMAJ
KRYETAR I BASHKISE DIMAL

Z. JOSIF GORREA
KRYETAR I BASHKISE DIVJAKE

Z. DHIMITRAQ TOLI
KRYETAR I BASHKISE DROPULL

ZNJ. EMIRIANA SAKO
KRYETAR I BASHKISE DURRES

Z. GLEDIAN LLATJA
KRYETAR I BASHKISE ELBASAN

Bulevardi Zhan d’Ark, Ish Shtépia e Ushtarakéve, Kati VI, Tiran& — Shqipéri
web: www.qeverisjavendore.gov.al, Email: amvw@amvv.gov.al




Z. ARMANDO SUBASHI
KRYETAR I BASHKISE FIER

Z. ROMEQ CAKULI
KRYETAR I BASHKISE FINIQ

Z. HIL CURRI
KRYETAR 1 BASHKISE FUSHE-ARRES

Z. FLAMUR GOLEMI
KRYETAR I BASHKISE GJIROKASTER

Z. BESION AJAZI
KRYETAR I BASHKISE GRAMSH

Z. MIFTAR DAUTI
~ KRYETAR I BASHKISE HAS

~ Z.VANGJEL TAVO

KRYETAR I BASHKISE HIMARE
Z. RAKIP SULI

KRYETAR I BASHKISE KAMEZ,

Z. FISNIX QOSJA
KRYETAR I BASHKISE KAVAJE

Z. KLEMENT NDONI
KRYETAR I BASHKISE KELCYRE

ZNJ. VALBONA KOLA
KRYETAR I BASHKISE KLOS

Z. ERION ISAI
- KRYETAR I BASHKISE KOLONJE

| Z. ERGEST DULE
- KRYETAR I BASHKISE KONISPOL

Z. SOTIRAQ FILO
KRYETAR I BASHKISE KORCE

Z. ARTUR BUSHI
KRYETAR I BASHKISE KRUJE

Z. KRESHNIK HAJDARI
KRYETAR 1 BASHKISE KUCOVE

Z. ALBERT HALILAJ
KRYETAR I BASHKISE KUKES

Bulevardi Zhan d'Ark, Ish Shiépia e Ushtarakéve, Katj VI, Tirané — Shqipéri
web: www.geverisfavendore.gov.al, Email: amvww@amvv.gov.al




ZNJ. MAJLINDA CARA
KRYETAR I BASHKISE KURBIN

Z. PJERIN NDREU .
KRYETAR I BASHKISE LEZHE =

Z. LEONARD HIDE
KRYETAR I BASHKISE LIBOHOVE

Z. MARIGLEN DISHA
KRYETAR I BASHKISE LIBRAZHD

ZNJ. ERISELDA SEFA
KRYETAR I BASHKISE LUSHNJE

Z. TONIN MARINAJ
KRYETAR I BASHKISE MALESI E MADHE

Z. GEZIM TOPCIU
KRYETAR I BASHKISE MALIQ

7. QERIM ISMAILAJ
KRYETAR I BASHKISE MALLAKASTER

Z. ALTIN BOJNI
KRYETAR I BASHKISE MAT

Z. ALBERT MALAJ
KRYETAR I BASHKISI MEMALIAJ

Z. ALBERT MELYSHI
KRYETAR I BASHKISE MIRDITE

Z. FATION DUROQ
KRYETAR I BASHKISE PATOS

Z. BUKUROSH MACI
KRYETAR I BASHKISE PEQIN

ZNJ. ALMA HOXHA
KRYETAR I BASHKISE PERMET

7. NURI BELBA
KRYETAR I BASHKISE PERRENJAS

Z. TLIR XHAKOLLI
KRYETAR I BASHKISE POGRADEC

Z. ADRIATIK ZOTKAJ
KRYETAR I BASHKISE POLICAN

Bulevardi Zhan d’Ark, Ish Sht&pia e Ushtarakéve, Kati VII, Tirané — Shqipéri
web: www.geverisjavendere.gov.al, Email: amw@amvv.gov.al




Z. RROK DODAJ
KRYETAR I BASHKISE PUKE

Z. PALI KOLEFSKI
KRYETAR I BASHKISE PUSTEC

ZNJ. MAJLINDA BUFI
KRYETAR I BASHKISE ROSKOVEC

Z. EDISON MEMOLLA
KRYETAR I BASHKISE RROGOZHINE

Z. OLTION CACI
KRYETAR I BASHKISE SARANDE:

Z. NERTIL BELLAJ
KRYETAR I BASHKISE SELENICE

~ Z.ELTON ARBANA
KRYETAR I BASHKISE SHIJAK

Z. BENET BECI
KRYETAR I BASHKISE SHKODER

Z. ADRIATIK MEMA
KRYETAR I BASHKISE SKRAPAR

Z. GRAMOS SAKO
KRYETAR I BASHKISE TEPELENI:

ZNJ. ANUELA RISTANI
KRYETAR I BASHKISE TIRANE (Nf: DETYRE)

Z. REXHE BYBERI
KRYETAR I BASHKISE TROPOJE

Z. KRISTIAN SHKRELI
KRYETAR I BASHKISE VAU-DEJES

ZNJ. BRUNILDA MERSINI
KRYETAR I BASHKISE VLORI:

7. BLERIM SHERA
KRYETAR I BASHKISE VORE

Pér dijeni: Z. ERVIN DEMO
MINISTER SHTETI PER PUSHTETIN VENDOR

Bulevardi Zhan d'Ark, Ish Shtépia e Ushtarakéve, Kati Vi, Tiran& — Shqipéri
web: www.qeverisjavendore.gov.al, Email: amvw@amvv.gov.al




T& nderuar,

N& mbéshtetje t€ Udhézimit t& Pérbashkét nr. 1, daté 11.07.2025, “Per kriteret, procedurat dhe
treguesit pér shpérndarjen e fondit té Grantit té Bazuar né Performancé pér bashkité pér vitin
20257, ju pércjellim bashkélidhur vendimin pérfundimtar t& Komisionit t& Vlerésimit t&
Aplikimeve pér shpérndarjen e grantit sipas bashkive dhe burimit t& financimit né kuadér t&
GBP 2025.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

Bulevardi Zhan d'Ark, Ish Shtépia e Ushtarzkéve, Kati VI, Tirané — Shqipéri
web: www.geverisjavendore.gov.al, Email: amvw@amvv.gov.al




Vendimi pérfundimtar mbi shpérudarjen e fondit sipas bashkive dhe burimit t€ financimit
né kuadiér t€ GBP 2025 -
GBP 2025 j Burimi
Bashkia Pesha ) ] : . i .
7 nE % Shumz Fikse Sln_lma Shtesé Total 1 brendshém 1 hiuaj
NI Total 0.36 | 163,124,683.82 | 284,093,550.48 | 447,218,234.50 | 200,000,000.00 | 247,218,234.30
1 Belsh 0.24 | 1,759,547.15 | 3,064;379.87 | 4,823927F | 2,157,303.37 | 2,666,623.65
2 Berat 030 | 2,199433.94 | 3,830,474.84 | 6,029,9088 | 2,696,629.21 | 3,333,279.56
3 Bulgizé 0.45 | 3,209,15091 | 5,745,712.26 | 9,044,863)IF | 4,044,94382. | 4,999.91935
4 Cérrik 0.49 | 3592,40877 | 625644224 | 9,848,851.00 | 4,404,49438 | 544435662
s Delving 0.44 | 322583644 | 5,618,029.76 | 388438662 | 3.955056.18 .| 4,888,810.03
6 Devoll 0.15 | 1,099,716.97 | 1,915,237.42 | 3,014,95480 | 1,348,314.6]1 | 1,666,639.78
7 Dibér 0.55 | 403229556 | 7,022,537.20 | 11,054,832f6 | 4,943,82022 | 6,111,012.53
8 Dimal 039 | 2,859,264.12 | 4,979,617.29 | 7,838,88141 | 3,505,617.98 | 4,333,263.43
9 Divjaks 039 | 2,859,264.12 | 4,979,617.29 | 7,838,88181 | 3,505,617.98 | 4,333,263.43
10 Dropull 0.59 | 432555341 | 7,533,267.18 | 11,858,820i59 | 5,303,370.79 | 6,555,449.8]
11 Durrés 0.25 | 1,832,861.62 | 3,192,062.36 | 5,024,9230% | 2,247,191.01 | 2,777,732.97
12 Elbasan 070 | 5,132,012.5277] 8937,774.62 | 14,069,78715 | 6,292,134.83 | 7,777,652.32
13 Fier 0.14 | 102640250 | 1,787,554.92 | 2,813,957.43 | 1,258,426.97 | 1,555,530.46
14 Finiq 0.15 | 109971697 | 1,915,237.42 | 3,014,95459 | 1,348314.61 | 1,666,639.78
15 | Fushé-Améz | 0.59 | 432555341 | 7,533,267.18 | 11,858,820l59 | 5303,370.79 | 6,555,449.81
16 |  Gjirckastér 0.03 366,572.32 638,412.47 1,004,984.80: | 449,438.20 $55,546.59
17 Gramsh 0.55 | 4,032,295.56 | 7,022,537.20 | 11,054,83276 | 4,943,82022 | 6,111,012.53
18  Has 0.54 | 3,958981.00 | 6,894,854.71 | 10,853,835/80 | 4,853,932.58 | 5,899,903.21
19 Himaré 0.55 | 4,032,295.56 | 7.022,53720 | 11,054,83276 | 4.943,820.22 | 6,111,012.53
20 Kamsz 0.50 | 3,665,72323 | 6,384,124.73 | 10,049,847 | 4.494,382.02 | 5,555,465.94
21 Kavajé 0.05 366,572.32 638,412.47 1,004,984.80 | 449,438.20 555,546.59
22 Kéleyrs 0.14 | 1,026,402.50 1,787,554.92 | 2,813,957.43 | 1.258,426.97 1,555,530.46°
23 Klos 035 | 2,56600626 | 4,468,88731 | 7,034,893.57 | 3,146,06742 | 3,888,826.16
24 Kolonjé 0.79 | 5,791,842.71 | 10,086,917.07-| 15,878,7504y/8 | 7,10L,123.60 | 8,777,636.18
23 Konispol 055 | 403229556 | 7,022,537.20 | 11,054,8325 @ 4.943,82022 | §,111,012.33
26 Korgs 0.10 733,144.65 1,276,824.95 | 2,000,969.59 | 898,876.40 1,111,093.19
27 Krujg 0,05 366,572.32 638,412.47 1,004,984.80 | 449,438.20 555,546.59
28 Kugové 0.14 | 1,026402.50 | 1,787,554.92 | 2,813,957.45 | 1,258,426.97 | 1,555.53046
29 Kukgs 039 | 2,859,264.12 | 4,979,617.29 | 7.838,881.4] | 3,505,617.98 | 4,333,263.43
30 Kurbin 029 | 2,126119.47 | 3,702,792.34 | 35,828,511.82 | 2,606,741.57 | 3,222,170.24
e 029 | 21260947 | 3702792347 582891182 | 260674157 |3,222,17
a2 Libohove - 0.14 | 1,02640250 | 1,787,554.92 | 2,81395743 | 1,258,42697 | 1,355,53046
33 Librazhd 0.80 | 5,865,157.17 | 10,214,599.57 | 16,079,756)/4 | 7,191,011.24 | B,888,745.50
34 Lushgjé | 034 | 2,492,691.80 | 434120482 | 6,833,896.41 | 3.056,179.78 | 3,777,716.84
35 | Malésie Madhe | 0.55 | 4,032,295.56 | 7,022,537.20 | 11,054,832f6 | 4.943,82022 | 6,111,012.53
36 Malig 0.50 | 3,665,723.23 | 6384,124.73 | 10,049.847.56 | 4,494,382.02 | 5,555,465.94
37 | Mallakastér 0.14 | 102640250 | 1,787,554.92 | 2,813,957.43 | 1,258426.97 | 1,555530.46
38 Mat 0.80 | 5.865157.17 | 10,214,599.57 | 16,079,756 14 | 7,191,011.24 | 8,888,745.50
39 Memaliaj 0.14 | 1,026402.50 | 1,787.554.92 | 2,813,95745 | 1,258,426.97 | 1,555,53046

Bulevardi Zhan d'Ark, 1sh Shtépia e Ushtarakéve, Kati Vii, Tiranﬁi— Shoipéri
web; www.qeverisjavendore.gov.al, Emsilt amw@amw.g’nv.al




o
40 Mirdité 0.15 | 1,089,716.97 | 1,91523742 | 3,01495439 | 1,348,31461 | 1,666,639.78
41 Patos 0.44 | 3,22583644 | 5,618,029.76 | 8,843,866 | 3,955,056.18 | 4,888,810.03
42 Peqin 0.39 | 2,859,264.12 | 4,979,61729 | 7.838,881.41 | 3,505,617.98 | 4,333,263.43
43 Pérmet 034 | 2.492600.80 | 4,341,204.82 | 6,833,896.41 | 3,056,179.78 | 3,777,716.84
44 Pogradec 0.49 | 359240877 | 6,256,442.24 | 9,848851.00 | 440449438 | 5,444,356.62
45 Poligan 034 | 2,492,691.80 | 4,341;204.82 | 6,833,806:41 | 3,056,179.78 | 3,777,716.84
46 Prrenjas 0.70 | 5,132,012.52 | 8,937,774.62 | 14,069,787.i5 | 6,292,134.83 | 7,777,652.32
47 Pulg 0.69 | 5,058,698.06 | 8,810,092.13 | 13,868,7901% | 6,202,247.15 | 7.666,543.00
48 Pustec 029 | 212611947 | 3,702,79234 | 5,828,911.82 | 2,606,741.57 | 3,222,170.24
49 Roskovee 020 | 212611947 | 3,702,79234 | 5,828,911.82 | 2,606,741.57 | 3,222,170.24
50 | Rrogozhing 015 | 1,095,71697 | 1,915,23742 | 3,014,95439 | 1348314.61 | 1,666,639.78
51 Sarandé 0.35 | 2,566,00626 | 4,468887.31 | 7,034,893.537 | 3,146,06742 | 3,888,826.16
52 Selenicé 025 | 1.832,861.52 | 3,192,062.36 | 502492398 | 2,247,191.01 | 2,777,732.97
53 Shijak 0.55 | 4,032,295.56 | 7,022,537.20 | [1,054,832.5i6 | 4,943,82022 | 6,111,012.53
54 Shkodgr 0.14 | 1,026,402.50 | 1,787.554.92 | 2,813,957.43 | 1,258,426.97 | 1,555,530.46
35 Slkrapar 0.14 | 1,026,402.50 | 1,787,554.92 | 2,813,95743 | 1,238,426.97 | 155553046
56 Tepelené 0.60 | 4,398,867.88 | 7,660,949.68 | 12,059,81755 | 5,393,25843 | 6,666,559.13
57 Tirang 0.05 166,572.32 638,412.47 1,004,984.80 | 449,438.20 555,546.59
58 Tropojé 055 | 4,032,29556 | 7,022,537.20 | 11,054,832.06 | 4.943,82022 1 §,111,012.53
59 Vau Dejss 039 | 2.859264.12 | 4,979,61729 | 7,838.8814%1 | 3,505,617.98 | 4,333,263.43
60 Viorg 0.05 366,572.32 638,412.47 1,004.984.80 | 449,438.20 555,546.59
61 Voré 035 | 2,566006.26 | 4,468.88731 | 7,034,893.57% | 3,146,06742 | 3,888,826.16
i
|
|
|
- |
i
sulevardi Zhan d’Ark, ish-Shtépia e Ushtarakéve, Kati VI}, Tirané%%— Shqipéri
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MINISTRIA EFINANCAVE |-

DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHCF;TIT
DREJTORIA E FINANCAVE VENDORE

i@ms/ - | R )
Nr. D Qf/ | Tirang, méi‘z_i:f__%@i

Lénda: Detajimi i Fondit t& Grantit t& Bazuar n& Performancé Je ’er Bashkité pér Vitin 2025,
me Burim Financimi nga Buxheti i Shtetit !

DREJTORISE SE PERGIITHSHME TE T)EIESARIT

DEGIES SE THESARIT

BASHKISE LEZAEEZ l/

N& zbatim t€ ligjit nr. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025”, aneksit 9 “Granti i
Performancés pér bashkits”, udhézimit t& pérbashkét t& Mjnis‘trit t€ Financave dhe
Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor nr. 103 1/5, datg 11.0{?;2025, dhe nr. 10725, daté
11.07.2025, “Pér kriteret, procedurat, treguesit pér shpémda;i;‘r:jen e fondit t& Grantit t&
Bazuar né Performancg pér bashkits pér vitin 2025, si edﬁ_,é né vijim t& shkresés sé
Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendore nr. 764 Pfr;ot., daté 19.12.2025, e cila
pércjell vendimin e Komisionit t& Vlerésimit t& Aplikimevégné kuadér t& GBP 2025,
bashkéngjitur, gjeni detajimin e fondit t& Grantit t& Bazuar né ﬁ;rformancé pér vitin 2025,

sipas bashkive pérkatése, me burim financimi buxhetin e shte it (Tabela nr. 1).

Pér Grantin e Bazuar né Performancé me burim finan¢imi nga financimi i huaj,
detajimi i fondit do t& kryhet n& momentin e martjes s& vendim eve nga késhillat bashkiaké
pér destinacionin e pérdorimit t& tij, né pérputhje me péf?@ﬁl{tilnet e pikés 11.B t&
udhézimit t& sipércituar. 1

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

KRETAR I PERGJITHSHEM

ke S

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit™, Nd. 3, 1001, Tirang, hitps t/iwww.financa.gov.al
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Tabela nr. 1. Granti i Bazuar né Performancé me Burim Financimi: Buxk Eeéti i Shtetit
¥ N& [eké
Enit | Gr. Kod Nr. Nr. Nr. | Kod
Emér Institucioni !
Qev | Instit Kapit | Program | Artik. | DyThesarit Totali
152 | 00 ] 2152001 |Bashkia Belsh 01 04960 | 6040000 0308 2,157,303.37
102 1 00 | 2102001 |Bashkia Berat 01 nes60 | 60ac006 | [ie202 2.696,629.21
103 | ¢0 | 2103001 |Bashkia Bulgize 01 04960 | 6640000 18603 4.044,943.82
110 | 00 | 2110001 |Bashkia Cemik 0 04960 | 6040000 6808 4,404,494.38
104 | 00 | 2104001 |Bashkia Delvine 01 04960 | 6040000 | 3704 3,955,056.18
105 | 00 | 2105001 |Bashkia Devoll 01 04960 | 6040000 1505 "1,348,314.61
106 | 00 | 2106001 |Bashkia Dibér o1 04960 | 6040000 0606 4,943,820.22
147 | 00 | 2147001 |Bashkia Divjzke 01 04960 | 6040000 | {lie92z2 3,505,617.98
452 | 00 | 2452001 |Bashkia Dropull 01 04960 | 6040000 1111 5,303,370.79
107 | 00 | 2107001 |BashkiaDurres 01 04560 | 6040000 10707 2.247,191.01
100 | 0G| 2109001 {Bashkia Elbasan 01 04960 | 6040000 ¢ 1110808 6,292,134.83
111 | 00 | 2111001 {Bashkia Fier 01 04960 | 60400001 {ij0509 1,258,426.97
326 | 00 | 2326001 |Bashkia Finiq 01 04960 | 6040000 | {3704 1,348,314.61
155 | 00 | 2155001 |Bashkia F-Armrez 01 04960 | 6040000 3330 5,303,370.79
115 | 00 | 2115001 |Bashkiz Gjirokaster =] . 01 04960 | 5040000 11111 449,438 .20
114 | 00 | 2114001 |Bashkia Gramsh o1 04960 | 6040000 0810 4,943 820.22
117 | 00 | 2117001 |Bashkia Has 01 04560 | 6040000 1812 4 853,932.58
160 | 00 | 2160001 |Bashkia Himare 01 04960 | 6040000 § {3737 4,943,820.22
166 | 00 | 2166001 |Bashkia Kaméz 01 04960 | 6040000 3535 4,464 382.02
118 | 00 | 2118001 |Bashkia Kavaje 01 049560 | 6040000 | {3513 44943820
154 | 00 | 2154001 |Rashkia Keloyre 01 04960 | 6040000 | Jil1128 1,258,426.97
654 | 00 i 2654001 |BashkiaKlos 01 04960 | 5040060 0625 3,146,067.42
120 | 00 | 2120001 |Bashkia Kolonjé 01 04960 | 6040000 1514 7,101,123.60
156 | ¢0 | 2156001 |Bashkiz Konispol o1 04960 | 6040000 3731 4,943 820.22
122 | 00 | 2122061 |Bashkia Korge 01 04960  |-6040000 1515 208.876.40
123 | 00 | 2123001 |BashkiaKruje 01 04960 | 60400001 H110716 449 438,20
124 | 00 | 2124001 |Bashkia Kugove 01 04960 | 6040000 0217 1,258,426.97
125 | 00 | 2125001 {Bashkia Kukes 01 04960 | 6040006 1818 3,505,617.98
126 | 00 | 2126001 |Bashkia Kurbin 01 04960 | 6040000 2018 2,606,741.57
71700 | 5127001 |BashkiaLezhe = 1] O | 04960 g040000 | fizo200 260674157
00 | 2116001 |Bashkia Libohove 01 04950 | 6040000 | 1111
128 | 00 | 2128001 Bashkia Librazhd 01 04960 | 6040000 0821 7,161,011.24
129 | 0¢ | 2129001 jBashkia Lushnje a1 04960 | 6040000 0922 3,056,179.78
130 | o0 | 2130001 |Bashkia Malési ¢ Madhe 01 04960 | 6040000 |- {13323 4,943,820.22
168 | 00 | 2168001 |Bashkia Maliq 01 04560 | 6040000 | dii1515 4,494 .382.02¢ .
131 | 00 | 2131001 |Bashkia Mallakastér 01 04960 | 6040000 10924 1,258,426.97
132 | 00 | 2132001 |Bashkia Mat 01 04060 | 6040000 10625 7,191,011.24
143 | 00 | 2143001 |Beshkiz Memaliaj 01 04960 | 6040000 1134 1,258,426.97
133 | 00 | 2133001 |Bashkiz Mirditg 01 04960 604000 2026 1,348,314.61
112 | 00 } 2112001 |Bashkia Patos 01 04960 | 6040060 10909 3,955,056.18
134 1 00 | 2134001 |Bashkia Pegin 01 04960 | 6040000 0827 - 3,505,617.98
135 | 00 | 2135001 |Bashkia Permet 01 04960 | 6040000 1128 3,056,179.78
136 | 00 | 2136001 |Bashkia Pogradec 01 04960 | 5040000 11529 4,404,494.38
140 1 00 | 2140001 |Bashkia Poligan 01 04960 | 6040000 10232 3,056,179.78
153 | 00 | 2153001 |Bashkia Prenjas 01 04960 - | 6040000 10821 6,292,134.83
137 | 00 | 2137001 |Bashkia Puké 01 04960 | 6040000 13330 6,202,247.19
469 | 00 | 2499001 |Bashkia Pustec 01 04960 | 6040000 11515 2,606,741.57
113 | 00 | 2113001 |Bashkia Roskovec 01 04960 | 6040000 0909 2,606,741.57
115 | 00 | 2119001 |Bashkia Rrogozhine 01 04960 | 6040000 | [i13513 1,348,314.61
i




138 00 | 2138001 |Bashkia Sarande 01 04960 60400800 3731 3,146,067 42
159 00 | 2159001 {Bashkia Selenice 01 (04960 6040000 3737 2,247.191.01
108 | 00 | 2108001 |Bashkia Shijak o1 04960 | 6040000 | - 10707 4,943,820.22
141 00 ;| 2141001 [Beashkia Shikoder 01 04950 5040000 13333 1,258,426.97
139 00 | 2139001 |Bashkia Skrapar 01 04960 6040000 11,0232 1,258,426.97
142 00 | 2142001 [Bashkia Tepelene 01 04960 6040000 1134 5,393,258.43
101 00 | 2101001 |Bashkia Tiran& 01 04960 6640000 [135335 449.438.20
145 00 { 2145001 |Bashkia Tropojé 01 04960 6040000 |1836 4,943,820.22
167 00 | 2167001 jBashkia Dimal 01 04960 6040000 0202 3,505,617.98
157 00 [ 2157001 [Bashkia V.Dejes 01 04960 6040000 3333 3,505,617.98
146 00 | 2146001 |Bashkia Viore 01 04960 6040000 13737 449 438.20
165 00 | 2165001 |Bashkia Vore 01 04960 6040000 13535 3,146,067.42

Shuma : i 200,000,000.00
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRI I FINANCAVE . MINISTRI I SHTETIT PER PUSHTETIN VENDOR
Nr., 10725 Prot. Titang, mé 11/07/2025 Nz‘.jﬂngé‘o‘{. Tirané, meA4/07/2025
UDHﬁZIM I PERBASHKET UDHEZIM I PERBASHKET
Nr.20 daté 11.07.2025 __ Nr.0f date . 07. 2025

“In

“PER KRITERET, PROCEDURAT, TREGUESIT PER SHPERNDARJEN E FONDIT T
GRANTIT TE BAZUAR NE PERFORMANCE PER BASHKITE PER VITIN 2025”

N& mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102 t& Kushtetutés, né zbatim té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008,
“Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n& Republikén ¢ Shqipérisg”, t& ndryshuar, t& pikés 12 t&
nenit 15 dhe pik&s 6 t& Aneksit 9 t& ligjit 115/2024, “Pér Buxhetin e vitit 20257, Ministri i
Financave dhe Ministri 1 Shtetit pér Pushtetin Vendor.

UDHEZOJME:
I. Té pérgjithshme

1. Ky udhézim péreakton kriteret, treguesit dhe procedurat e shpérndarjes s€ fondit t& Grantit t& .
Bazuar n& Performancé, i cili do t’u shpérndahet bashkive p&r vitin 2025,

2. Qéllimi 1 Grantit t& Bazuar né Performancé &shté:

a) t& nxis€ dhe fuqizoj€ bashkité pér t& rritur efikasitetin dhe cilésing e geverisjes sé& tyre,
administrimin dhe ofrimin e shérbimeve pér gratg, burrat, té rejat, té rinjté, vajzat dhe djemtg,
né 1€ gjithe diversitetin e tyre, né t& giithé territorin ku bashkité ushtrojné veprimtaring e tyre;

b) t& p&rmiréscjé veprimtaring e strukturave administrative t& bashkive dhe krijimin e njgé
kulture t& praktikave & mira né administratén publike vendore;

c) 1€ nxisg dhe mundésojé ofrimin e shérbimeve né bérputh}e me standardet minimale ligjore,
sipas legjislacionit n& fugi; ~

¢) t& nxis€ performancén né njé shkallé t&€ lartg, duke krijuar nj& klimé konkuruese ku
bashkité pérpiqen t& pérmirésojné shérbimet e ofruara me standarde dhe né pérputhje me
nevojat specifike pér graté, burrat, t& rejat, 18 rinjté, vajzat dhe djemts, né t& gjithe diversitetin
e tyre, né 1€ gjithé territorin ku bashkité ushirojné veprimtaring e tyre. ..

3. Tgé gjitha bashkitg kang & drejté t& aplikojné pér t& p&rfituar fonde nga Granti 1 Bazuar né
Performancé, né pérputhje me afatet kohore, kushtet dhe procedurat e p&rcaktuara né kétg
Udh&zim. '

4. Fondet e pérfituara nga Granti 1 Bazuar né Performancé p&rdoren nga bashkiié sipas nevojave
t& tyre, me pérjashtim t& shpenzimeve pér perscnelin dhe shpérblime.




I1. Pérkufizime

1. “Granti i Bazuar n¢ Performancé (GBP)” - &shts njé mekanizém i bashkéfinancuar nga
Qeveria Shqiptare dhe nga Qeveria ¢ Konfederatés Zvicerane dhe Qeveria e Suedisg, t&
pérfaqésuara nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC), bazuar né
marréveshjen ¢ bashkéfirmosur nga palét sipas Ligjit Nr. 114/2024, “Pér ratifikimin e
marréveshjes, ndérmjet Késhillit t Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé, pérfagésuar nga
Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor, dhe Qeverisé s& Konfederatés Zvicerane, pérfagésuar
nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim, & vepron népérmjet Ambasadés sg
Zvicrés né Shqipéri, pér Projektin “Bashki t& Forta (BTF), Faza2” .

2. “AMVV” - &sht€ Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore.

3. “Donator” ~ &sht¢ Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashk&punim (SDC) / Ambasada e
Zvier€s dhe Agjencia Suedeze pér Zhvillim dhe Bashképunim (SIDA).

4. “KVA” - gsht¢ Komisioni i Vlerésimit t&8 Aplikimeve t& paragitura nga bashkité sipas
pérbérjes s& pércaktuar né kétg Udh&zim,

XL Treguesit pér shpérndarjen e Grantit té Bazuar né Performancé

1. Vlerésimi i treguesve do t€ b&het bazuar mbi kritere t& garta, t& percaktnara né Anekset e kétij
Udhézimi. N& rast se njé nga kriteret e treguesit nuk plotésohet treguesi nuk do t€ vierésohet.
2. Alokimi/ndarja e fondeve t& GBP béhet mbi bazén e kétyre kushteve:

a) pérllogarifja e pérafért mesatare e vlerds s& pérgatities sé planeve t& pércaktuara si
tregues performance pér GBP;

b} proporcionaliteti me numrin e planeve t& pérgatitura dhe kriteret e plotésuara;

¢) pérmir&simi i menaxhimit financiar;

3.  Bashkité q& kané aplikuar pér GBP dhe & vlerésohen se pérmbushin treguesit e péreaktuar ng
keté Udhé&zim, pérfitojné:

a) Nj€ shumé g€ &shté proporcionale me peshén e caktuar pér secilin tregues, si m& poshté:

Treguesi i GBP Pesha (%)

[Plani i Mbar&shtimit t& Pyjeve 25
Plani Vendor i Menaxhimit t&€ Mbetjeve 10
Plani Vendor Social : 10
Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar 10
Plani Vendor 1 Integritetit . 5

Plani Vendor i Barazisé Gjinore 5

Treguesit e matjes s& performancés N 5

Treguesi i detyrimeve t€ prapambetura 10
Treguesi i realizimit t& buxhetit 10
Treguesi i taksés mbi pasuriné e paluajtshme 10

b} Nj& shumé shtesé¢ t& kufizuar, q&€ pé&rllogaritet proporcionalisht né bazé t& fondeve t&
mbetura pa shpémdaré dhe peshés sé treguesve t& pérmbushur.




IV. Procedura administrative pér t& pérfituar nga Granti i Bazuar né Performancé

1. AMVYV kryen detyrat e sekretariatit teknik pér pérgatitien dhe shpgmdarjen e fondit t& GBP si
dhe kujdeset pér zbatimin e praktikave t& t& gjithé procedurave administrative sipas k&tij
Udh&zimi.

2. AMVY publikon né fagen zyrtare 1€ internetit dhe njofton me shkrim t gjitha bashkité pér
hapjen e thirrjes s¢ aplikimit s&¢ GBP dhe dorézimin e dokumentacionit t&€ nevojshém pér
pérmbushjen e treguesve & performancés t&¢ GBP. '

3. DBashkit¢ dorézojng dokumentacionin g& pérmbush treguesit ng AMVV jo mé voné se data
17.09.2025, ora 16.00. Dokumentacioni q& duhet t& dot&zojné bashkité pércaktohet né
Aneksin 2, bashkelidhur kétij udhézimi. Dokumentacioni g& do t& dorszohet nga bashkits
duhet t& pérmbajé informacion pér secilin tregues performance pér t& cilin do béhet
vlerésimi. S “

4. AMVYV késhillon né vijimési bashkité né procesin e pérgatitjes sé aplikimeve pér GBP. Ajo
organizon seanca informuese me bashkité pér t& shpjeguar rregullat, procedurat, si dhe
vendos né dispozicion n€ fagen zyrtare t¢ internetit praktika dhe modele t& ngjashme pér
hartimin e planeve vendore.

V. Vlerésimi i treguesve/planeve t& performancés sé Grantit t&€ Bazuar né Performancé

1. Vlergsimi i treguesve b&het né bazé t& dokumentacionit t& dorézuar nga bashkits.

2. AMVYV verifikon rregullsing e dokumentacionit t& paragitur sipas afateve 1 pércaktuara né
Aneksin 1.

3. KVA pérbthet nga 5 pesé anétaré/anétare:

a) njé anétar/anétare 1 propozuar nga Ministri pérgjegjés pér Pushtetin Vendor;

b) njé anétar/an&tare nga Ministria pérgjegjése pér Financat;

¢) nj& anétar/anétare nga Shogata Kombétare e Bashkive t& Shqipérisé, si dhe

d) dy anétaré/anétare t¢ propozuar nga ministria pérkatése e cila mbulon fushén e
pergjegjésisé s& treguesit/planit t& marn€ né vlerésim;

Kryetar 1 KVA &shté pérfaqésuesi 1 Ministrit pérgjegjés pér Pushtetin Vendor.

4. KVA vleréson dokumentacionin e dorézuar nga secila bashki sipas kritereve t& pércaktuara né

Anekset 2 dhe 3 g€ i1 bashkelidhen kétij Udhézimi dhe miraton rezultatin paraprak t&

vlergsimit. AMVV publikon rezultatet e vler&simit paraprak né fagen e saj zyrtare t&

internetit, dhe njofton bashkit¢ pjesémerrése me shkrim, duke i'1&né 3 dit€ koh& pér t&

paraqitur komentet apo vérejtiet e tyre pér vlerésimin e bashkisé pérkatése.

Pas pérfundimit t& afatit t& parashikuar n€ pikén 4 mé# sipér, brenda 2 ditéve, KVA miraton

Vlerésimin Pérfundimtar t&8 Aplikimit pér ¢do Bashki, dhe né& vijim AMVV shpall Tabelén

Pérfundimtare t&€ Rezultateve t€ GBP, e b&n até publike né fagen zyrtare t€ internetit dhe

rjofton menjéhere bashkit? me shkrim.

6. Vendimet ¢ KVA pér Vlergsimin Pérfundimtar t€ Aplikimit pér ¢do bashki dhe Tabela
Pérmmbledhése e shpallur nga AMVYV 1 pércillen nga Drejtori 1 Pérgjithshém 1 AMVV
Ministrisé s& Financave, s& bashku me list€n p&r shpérndagjen e fondeve t& grantit i&
performancgs pér ¢do bashki.

7. N8 két& Vendim g2 1 dérgohet Ministrisé s€ Financave pérczktohet shuma edhe burimi 1

n




financimit t€ grantit t& bazuar né performancé, per secilén prej bashkive pérfituese.
Pérfagésues nga donatorét kané t& drejté t& jens t& pranishém né t& gjitha procedurat e
administrimit t& dokumentacionit dhe vlerésimit t& performancés s& bashkive dhe té njihen
me ¢do dokumentacion t& paragitur. Pérfaqésuesit/Pérfaqésueset e donatorit kané t& drejté t&
shprehin géndrimin e tyre me shkrim drejtuar KVA dhe AMVV-sé pér cdo fazé t& procesit pa
shkaktuar vonesa né aplikimin dhe vler&simin sipas kétij Udhézimi.

VI. Procedura specifike pér akordimin e Grantit t& Bazuar né Performancé

1. Granti i bazuar né pérformancg, pér vitin 2025 ka burim financimi:

a) t& brendshém, né shumén 200 milion& lek&, si z& i vecanté i fondit t& akorduar pér
buxhetin vendor si transferté e pakushtézuar sektoriale.

b) t€ huaj, né shumén 260 miliong leké nga Qeveria e Konfederatés Zvicerane, pérfaqésuar
nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) dhe Agjencia Suedeze pér
Zhvillim dhe Bashképunim (SIDA).

A. Procedurat pér akordimin e fondeve me burim financimi t& brendshém té Grantit t&
Bazuar né Performancé te bashkité pérfituese

1.

Komisioni i Vlergsimit t& Aplikimeve pas marrjes s&¢ vendimit pér bashkité fituese njofton
Ministriné e Financave duke pércaktuar shumén pérkatése q& pérfiton ¢do bashki pér vitin
2025.

Ministria e Financave shpémdan fondin te bashkité pérfituese pas marrjes s& njoftimit pér
Vendimin e marré nga Komisioni i Vlergsimit t& Aplikimeve.

Granti i performancés né vitin 2025 do & shpémdahet né bashkité pérfituese né formén e
transfert&s s& pakushtézuar sektoriale.

Bashkité kang pavarési t€ ploté té destinacionit t€ pérdorimit t& kétij fondi, me pérjashtim t&
shpenzimeve pér personelin dhe shpérblime. _ ' e =
Fondet e papérdorura nga granti i performancés sé pérfituar nga bashkité né vitin 2025 me
burith financimi transfertén ¢ pakushtézuar sektoriale, trashégohen n€ vitin 2026 pér t’u
pérdorur pér t& nj&jtin destinacion/qéllim. '

B. Procedurat pér akordimin e fondeve me burim financimi t& huaj té Grantit té Bazuar ng
Performancé te bashkité pérfituese

1.

Fondet e financimit t€ huaj pér Grantin € Bazuar né Performancé pérfitohen né formén e
dhurimit, pa kusht kthimi, pa interes, mbi bazén e marréveshjes pérkatése midis Qeverisé s&
Zvicrés dhe asaj Shqiptare sipas ligjit nr. 114/2024 “Pér ratifikimin e marréveshjes ndérmjet
Késhillit t&¢ Ministrave t&¢ Republikés s& Shqipérisé, pérfagésuar nga Ministri i Shtetit pér
Pushtetin Vendor, dhe Qeverisé s¢ Konfederatés Zvicerane, pérfagésuar nga Agjencia
Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashk&punim, g& vepron népérmjet Ambasadés s& Zvicrés né
Shqipéri, pér Projektin “Bashki t&€ Forta (BTF), Faza 2”, dhe menaxhohen bazuar né
Udhézimin nr.10 dat€ 12.07.2024 “Pér regjistrimin, pérdorimin, rakordimin, raportimin dhe
publikimin e fondeve t& financimeve t& huaja né kuadrin e marréveshjeve ndérkombétare”,
sipas skemés me thesar t& plotg.




Disbursimi dhe ekzekutimi i fondeve & Grantit 1€ Bazuar né Performancé béhet népérmjet
llogarisé s& unifikuar t& thesarit (TSA) n& Bankén e Shqipérisé (BSH).

Pér t€ transferuar fondet nga donatori né TSA né mbéshtetje te marréveshjes t& miratuar me
ligjin nr. 114/2024 1€ sipéreituar, struktura e pércaktuar pér t& menaxhuar fondet e finaneimit
1€ huaj per Grantin e Bazuar ng Performancé ng ministring pérgjegjese pér financat, i dérgon
zyrtarisht (me firmé 1€ Népundsit/Népunéses t& paré Autorizues) donatorit (Ambasadés
Zvicerane/SDC) Formularin e ldentifikimit Financiar (FIF) t& plotésuar sipas formatit ng
aneksin nr. 2 t&€ udhgzimit nr.10 daté 12.07.2024 “Pér regjistrimin, p&rdorimin, rakordimin, |
raportimin dhe publikimin e fondeve t& financimeve t8 huaja n& kuadrin ¢ marr&veshjeve
ndérkombétare”, - '

Formulari 1 ldentifikimit Financiar pérveg referencave t& TSA, né fushén REMARK pérmban
edhe kodin e produktit me emértimin “Grant Performance pér Bashkitg”, i cili gelet nga
struktara pérgjegjése pér Thesarin-né qender me kérkesg t& Drejtorisé s&€ Pérgjithshme té
Buxhetit.

SDC/Ambasada Zvicerane pasi merr Formularin e ldentifikimit Financiar t¢ konfirmuar nga
ministria pérgjegjése pér financat sipas pikés 3 mé sipér, kryen disbursimin e financimit &
huaj (né euro) duke vendosur né pérshkrimin e transfertés bankare t& dhénat e fushés
REMARK t& FIF. :
Struktura pérgjegjése pér thesarin né qendér krediton llogaring ekonomike “106xxxx™ pa
specifikuar institucionin dhe ministring e linjés, bazuar né njoftimin e Bankés s& Shqipérisé.
Akordimi i Grantit 1 Bazuar né performancé tek bashkité, mbéshtetet né vendimin e
Komisionit t& Vierésimit 1€ Grantit t8 Bazuar ng& Performancé, vendim 1 cili n# momentin e
pérzgiedhjes s€ bashkive pérfituese 1 dérgohet zyrtarisht Ministris€ s&€ Financave dhe
bashkive nga AMVYV.

Bashkité- _ﬁtuese pa51 Jane mformuar per Vendnnm & Komisionit t& Vlerésimit t& Aplikimeve
1edije K ashki 3 s & ploté me percaktlmct e ligjitmr.-
“Pgr- veteqeverJ.SJen vendore” 1€ ndryshuar dhe llclﬂ' nr, 68/2017" “Pér. ﬁnancat e
isjes: vendore” te ndryshuar merr vendimin - e _pércaktimin € destmacmmt 18
.4 rdorimit ,eketl_] fondl .' - '

13912015

P.és arrjes sé- vendimit- nga KB, bashkité 1 dérgojng rmmstnse peru]eg}ese_ Pér r financat
1"e KB pér pércaktimin-e- destmacwmﬁqeihmﬂ 1e perdonrmt ket fondi, .duke

12.
13.

14.

Alokirm i fondeve pér shpenznn"behet me kapmﬂl 02 “Financimi i huaj

Fondi i pashpémdare ng& TSA gjaté vitit buxhetor, shpérndahet ng vitin buxhetor pasardhés
pér t& njgjtin q&llim, vetém me vendim t& Komisionit t& Vlerésimit t& Aplikimeve.

Gjendja e fondit t€ prokuruar dhe t& papérdorur nga bashkit€ né fund t€ vitit buxhetor
trashégohet né vitin buxhetor pasardhés dhe pérdoret pér;té:njéjiat projekte/produkte pér 18 |

. ¢ilin €shfe prokuruar, <




15. Gjendja e fondit t& ngelur tepricé nga procesi i prokurimit pérderet nga bashkité pér qéllime

t€tjera g& ato gjykojné dhe vendosin me vendim t& késhillit bashkiak.

VIIL. Monitorimi, Raportimi dhe Auditimi i Grantit t&é Bazuar né Performancé

1

Bashkité mbajng dhe ruajné evidencé t& ploté t& pérdorimit t& grantit me burim financimi
buxhetin e shtetit dhe nga donatorét, dhe raportojné prané Ministrisé sé Financave mbi
progresin € projekteve. ' -
Ministria e Financave, bazuar né raportimet e bashkive publikon pérdorimin e fondeve t&
GBP. Raportet u dérgohen donatoréve nga Ministria e Financave.

T¢ gjitha fondet e financuara pérmes GBP i nénshtrohen auditimit sipas legjislacionit né fuqi.
Auditimi realizohet nga institucione t& pavarura t& pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.
Donatorét kané t€ drejté t€ kryejné monitorime né terren dhe t& kérkojné me shkrim auditimin
e pérdorimit t€ fondeve grant t& dh&na sipas kétij udh&zimi, pér raste t& vecanta, kur shuma e
grantit éshté mé e madhe se 4 milion leké; e pérdorur né njé projekt t& vetém. N& kéto raste,
auditimi mund t& kryhet nga subjekte t& angazhuara posacérisht nga donatorét e grantit dhe
shpenzimet e auditimit n& kéto raste mbulohen nga donatorét.

VIII. Dispozita t& fundit

1.

Ngarkohet Ministria e Financave, Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor, Agjencia pér
Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore dhe bashkité pér zbatimin e kétij udhézimi.
Institucionet e pérfshira né KVA t& parashikuara sipas pikés 3 t& kreut V t& kétij udhézimi
dhe Aneksit 3, té€ dérgojné me shkresgé zyrtare prané AMVV-sé¢ emrat e
pérfagésuesve/pérfaqésueseve té tyre brenda 5 ditéve pune nga hyrja né fuqi e kétij udhézimi.
Pjesé integrale e kétij Udh&zimi jané anekset, bashkélidhur si mé poshté:

Aneksi 1: “Afatet Kohore pér procedurén e aplikimit, shpérndarjes dhe pérdorimit t& GBP”;
Aneksi 2: “ Vlerésimi nga AMVV i dokumentacionit t& paraqitur nga Bashkit&”;

Aneksi 3: *“Vlergsimi nga KVA i cilésis€ s€ Planeve t& paraqitura nga Bashkité dhe treguesve
financiarg t& performancés™;

Aneksi 4; “Pérllogaritja e shumave q& pérfitojné bashkité”;

Shpé&rndarja e GBP pér vitin pasardhés do t& rregullohet me dispozita shtesé.

Ky Udhézim hyn né& fuqgi pas botimit ng Fletoren Zyrtare.




